№ года

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Сюмсинский районный суд ФИО4 Республики в составе: председательствующего судьи Н.В. Байгозина, 

при секретаре ФИО15, 

с участием: представителя истца ФИО4 ФИО2 ФИО7, действующего на основании доверенности № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на три года без права передоверия,

представителя ответчика Администрации муниципального образования «

<

адрес>» ФИО8, действующего на основании доверенности № Д-22 от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на один год без права передоверия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к Администрации муниципального образования «

<

адрес>» и Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики о признании членом семьи, расчёте размера социальной выплаты и обязании выдать государственный жилищный сертификат,

у с т а н о в и л:

ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к Администрации муниципального образования «

<

адрес>» и Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики о признании членом семьи, расчёте размера социальной выплаты и обязании выдать государственный жилищный сертификат,

Иск мотивирован следующим. По утверждению ФИО4 Л.Н., она является собственником 2/3 доли, её сын ФИО4 П.В. собственником 1/3 доли жилого дома общей площадью 44,5 квадратных метра, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Указанным жилым помещением истцы владеют на основании договора приватизации № от ДД.ММ.ГГГГ.

На момент регистрации права собственности в данном доме проживали и были зарегистрированы: сама ФИО4 Л.Н. /собственник 2/3 доли/; ФИО4 П.В. /собственник 1/3 доли/; и ФИО6

ФИО4 Л.Н. является вдовой участника ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС. Она состоит на учёте в Администрации МО «

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ в качестве нуждающейся в жилом помещении. В сводном списке граждан-участников /участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС/ подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на 2018 год по ФИО4 Л.Н. находится под №, и ей, как вдове, полагается получение сертификата на улучшение жилищных условий. Однако в связи с тем, что вместе с ними проживает и зарегистрирован ФИО6, в выдаче указанного сертификата ей отказано.

По утверждению же ФИО4 Л.Н., ФИО6 в их жилое помещение с сыном был вселён в качестве члена семьи, что подтверждается вступившим в законную силу решением Сюмсинского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ и апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда ФИО4 Республики от ДД.ММ.ГГГГ. Как следует из содержания определения Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда ФИО4 Республики, ФИО6 был вселён в дом не на основании гражданско-правового договора, а в качестве члена семьи собственника ФИО4 Л.Н и признавался членом семьи указанного собственника.

В судебном заседании ФИО3, ФИО5 и ФИО6 не участвовали. Направили в суд заявления, в которых исковые требования поддержали полностью по основаниям, изложенным в заявлении ФИО4 Л.Н. Признание ФИО6 членом семьи для ФИО4 Л.Н. необходимо для того, чтобы получить сертификат на улучшение жилищных условий.

Представитель истца ФИО4 Л.Н. ФИО7, действующий на основании доверенности № 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на три года без права передоверия, исковые требования поддержал полностью, ссылаясь на те же доводы, изложенные в заявлении ФИО4 Л.Н. Просил обратить внимание на то, что ФИО6 был вселён в квартиру ФИО4 Л.Н. как член семьи около 20 лет назад. За всё это время он вместе с другими членами семьи ведёт общее хозяйство, осуществляет текущий ремонт дома и надворных построек, несёт наравне со всеми права и обязанности по содержанию квартиры.

Представитель ответчика-администрации МО «

<

адрес>» ФИО8 с исковыми требованиями согласился частично. По его мнению, с учётом представленных доказательств, имеются основания для удовлетворения требований ФИО4 Л.Н. о признании ФИО6 членом семьи заявителя. Что касается требований об обязании Министерства расчитать размер социальной выплаты для приобретения жилого помещения, и выдать государственный жилищный сертификат, данное требование заявлено непосредственно к Министерству, поэтому администрация МО «

<

адрес>» не может отвечать по указанным требованиям.

Представитель ответчика-Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики /Минстрой УР/ ФИО9, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на три года без права передоверия, заранее и надлежащим образом извещённая о месте и времени судебного разбирательства в суд не явилась. Направила в суд возражения, в которых просила в удовлетворении исковых требований отказать, и рассмотреть гражданское дело в отсутствие их представителя. В своих возражениях представителем отмечено, что возложение на Минстрой УР обязанности по выдаче сертификата без соблюдения установленного законом порядка выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов и без соблюдения очередности, противоречит закону и может повлечь нарушение прав других лиц, принятых на учёт, как нуждающихся ранее истца и состоящих в списке на получение сертификатов на 2018 год. 

По мнению представителя, требование, обязывающее Минстрой УР осуществить расчёт размера социальной выплаты является самостоятельной процедурой, осуществляемой после принятия решения гражданином, относящимся к категории граждан, указанной в подпункте «е» пункта 5 Правил, в отношении жилого помещения, принадлежащего ему и /или/ членам его семьи. Кроме того, суд не вправе предрешать вопросы, отнесённые к полномочиям органа государственной власти – Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики.

Суд в соответствии с ч. 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся представителя Минстроя УР. Представитель истца не возражал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Выслушав объяснения сторон, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, допросив свидетелей, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ФИО4 Л.Н. является собственником 2/3 доли, её сын ФИО4 П.В. собственником 1/3 доли жилого дома общей площадью 44,5 квадратных метра, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Указанным жилым помещением истцы владеют на основании договора приватизации № от ДД.ММ.ГГГГ.

На момент регистрации права собственности в данном доме проживали и зарегистрированы в настоящее время: сама ФИО4 Л.Н. /собственник 2/3 доли/; ФИО4 П.В. /собственник 1/3 доли/; и ФИО6 /без определения доли/.

Свидетель ФИО10 показала в ходе судебного разбирательства, что знает ФИО4 Л.Н. с 1990 года по совместной работе в Кильмезском поселковом Совете. Около 20 лет вместе с ней и её сыном ФИО4 П.В. проживает ФИО6, вселившийся к ним как член семьи. За всё это время они ведут общее хозяйство, обрабатывают земельный участок, поддерживают семейные и брачные отношения, совместно заготавливают дрова, ездят в лес за грибами и ягодами, ремонтируют дом, так как ФИО4 П.В. работает вахтовым методом, и его часто не бывает дома. Поэтому основная нагрузка по уходу за домом и хозяйством лежит на ФИО6 Недавно они установили новый железный забор.

Аналогичные показания дал в ходе судебного разбирательства и свидетель ФИО11, хорошо знавший как ФИО4 Л.Н., так и ФИО6 в пределах 20 лет, поскольку проживают в одном населённом пункте.

В силу статьи 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со статьей 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. Жилые помещения предназначены для проживания граждан. Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи. 

Согласно ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ /далее ЖК/, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Пункт 1 ст. 292 ГК РФ предусматривает, что члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, имеют право пользования этим помещением на условиях, предусмотренных жилищным законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 31 ЖК РФ, члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. 

Из материалов дела следует и установлено судом, что истец ФИО4 Л.Н. является собственником 2/3 доли жилого дома, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, д. № З на основании договора на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан, заключенного с 

<

данные изъяты>», от ДД.ММ.ГГГГ и договора дарения 1/3 доли от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям из домовой книги, в спорном жилом доме проживают и зарегистрированы по месту своего жительства ФИО4 Л.Н. с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 П.В. с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответу Министерства строительства, архитектуры и жилищной политики УР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 Л.Н. отказано в выдаче государственного жилищного сертификата как вдове участника ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, в связи с тем, что размер общей площади жилого помещения на семью из двух человек, принимаемый для расчёта размера социальной выплаты, с учетом непредоставления обязательства о сдаче жилого помещения, находящегося всобственности ФИО4 Л.Н. и ФИО4 П.В. в муниципальнуюсобственность, составляет менее 18 квадратных метров.

Изложенные обстоятельства следуют из объяснений сторон, письменных доказательств и по существу сторонами не оспариваются.

Разрешая спор, суд приходит к обоснованному выводу о том, что ФИО17 B.Н. приобрел право пользования спорным жилым помещением, поскольку был вселен в качестве члена семьи собственника ФИО4 Л.Н. 

В соответствии с ч. 1 ст. 30 ЖК РФ, ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Собственник жилого помещения в соответствии с ч. 2 ст. 30 ЖК РФ вправе распорядиться своим имуществом - предоставить свое жилье во владение и (или) в пользование: членам своей семьи; гражданину - на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании: или юридическому лицу - на основании договора аренды или ином законом основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством и ЖК РФ.

Согласно п. 1 ст. 671 ГК РФ по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

Согласно п.1ст. 673 ГК РФ объектом договора найма жилого помещения может быть изолированное жилое помещение, пригодное для постоянного проживания (квартира, жилой дом, часть квартиры или жилого дома).

Согласно п. 1 ст. 689 ГК РФ по договору безвозмездного пользования (договору ссуды) одна сторона (ссудодатель) обязуется передать или передает вещь в безвозмездное временное пользование другой стороне /ссудополучателю/, а последняя обязуется вернуть ту же вещь в том состоянии, в каком она ее получила, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором.

Согласно ст. 691 ГК РФ ссудодатель обязан предоставить вещь в состоянии, соответствующем условиям договора безвозмездного пользования и ее назначению, (п.1). Вещь предоставляется в безвозмездное пользование со всеми ее принадлежностями и относящимися к ней документами (инструкцией по использованию, техническим паспортом и т.п.), если иное не предусмотрено договором, (п-2).

Согласно ч.1, ч. 2 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

При этом, члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользоваться данным жилым помещением наравне с его собственником.

В соответствии с ч. 4 ст. 31 ЖК РФ в случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственниками и бывшим членом его семьи.

Разрешая спор, суд приходит к выводу, что ФИО6 фактически был вселен в спорное жилое помещение в 1999 году собственником ФИО4 Л.Н. в качестве члена семьи, зарегистрирован по месту своего жительства в 2009 году и, проживая в нем в качестве сожителя истицы, приобрел право пользования указанным жилым помещением.

Данные обстоятельства следуют из объяснений представителя истца, подтверждаются домовой книгой, не опровергаются иными доказательствами.

В соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ сторонами не представлено доказательств наличия между ними каких-либо договорных отношений по пользованию жилым помещением, вытекающих из договора найма жилого помещения, договора безвозмездного пользования или иного договора, а также доказательств наличия обстоятельств, с которыми закон или договор связывает прекращение права пользования жилым домом у нанимателя пользователя и (или) члена семьи.

Учитывая наличие у ответчика регистрации по месту жительства в спорном жилом доме и его проживание в жилом доме в течение длительного времени, объяснения представителя истца об основаниях вселения в жилое помещение в качестве члена семьи, отсутствие доказательств наличия отношений по пользованию жилым помещением по гражданско-правовому договору, совместное проживание ответчика с собственниками в принадлежащем им жилом доме, что следует из объяснений и данных о регистрации по месту жительства, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 вселен в спорное жилое помещение в качестве члена семьи собственника ФИО4 Л.Н. с согласия обоих собственников указанного жилого помещения.

Наличие договорных отношений по пользования жилым помещением не доказано, на их наличие истец в исковом заявлении и при рассмотрении дела не ссылался. Факт вселения ФИО6 в жилой дом в качестве члена семьи собственника ФИО4 Л.Н. подтверждаются также объяснениями истца, из которых следует, что в жилом помещении (жилом доме) стороны проживают совместно, жилое помещение (жилой дом) в отдельном пользовании ответчика не находится, договорные отношения по пользованию жилым помещением не существуют.

Таким образом, указанные обстоятельства с учетом объяснений дают основание полагать, что ответчик ФИО6 был вселен в спорный дом не на основании гражданско-правового договора, а в качестве члена семьи собственника ФИО4 Л.Н. и признавался членом семьи указанного собственника.

Согласно ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Согласно части 4 статьи 3 ЖК РФ никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

При указанных обстоятельствах, учитывая доводы истца о вселении ФИО6 в качестве члена семьи истца, учитывая наличие регистрации его по месту жительства, допускаемую только с согласия собственников, и отсутствие доказательств наличия договорных отношений между сторонами, опровергающих, что ответчик не являлся и не является членом семьи собственника, отсутствие доказательств отказа ответчика от права пользования жилым домом, являющихся юридически значимыми при рассмотрении настоящего спора, суд правомерно считает необходимым удовлетворить требования истца.

Факт регистрации ФИО6 в 2009 году в спорном доме без указания его статуса, и фактическом его вселении в жилое помещение в 1999 году, ещё одно из подтверждений его вселения в качестве члена семьи истца ФИО4 Л.Н. 

Поскольку ФИО6 приобрел право пользования жилым помещением на законных основаниях ещё в 1999 году, от своих прав на жилое помещение не отказывается, в связи с этим он является членом семьи собственников жилого помещения.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 14 и п. 1 ч. 1 ст. 15 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите прав граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, гражданам, указанным в пунктах 1,2,3 части 1 ст. 13 настоящего Закона, гарантируется обеспечение нуждающихся в улучшении жилищных условий жилой площадью в размерах и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, один раз.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № /в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/ «О некоторых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы» установлено, что формой государственной финансовой поддержки обеспечения граждан жильём в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является предоставление им за счёт средств федерального бюджета социальной выплаты на приобретение жилья, право на получение которой удостоверяется государственным жилищным сертификатом.

В соответствии с п.п. «е» п. 5 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан,, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 года» /далее Правила/ право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в рамках подпрограммы имеют, в том числе граждане Российской Федерации, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненные к ним лица, вставшие на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющие право на обеспечение жильём за счёт средств федерального бюджета в соответствии со статьями 14,15, 16,17 и 22 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска.

Согласно п. 6 Правил в рамках подпрограммы получить социальную выплату, удостоверяемую сертификатом, могут граждане, отвечающие требованиям, указанным в пункте 5 настоящих Правил, и изъявившие такое желание /далее-граждане-участники подпрограммы/.

В силу п. 12 Правил размер социальной выплаты рассчитывается соответствующим федеральным органом исполнительной власти или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации /далее органы исполнительной власти/. Размер социальной выплаты рассчитывается на дату выдачи сертификата, указывается в сертификате и является неизменным на весь срок действия сертификата.

В соответствии с п.п. «а» п. 17 Правил применительно к условиям подпрограммы членами семьи гражданина-участника подпрограммы признаются следующие граждане:

-в отношении граждан, указанных в п.п. «а, е» п. 5 Правил;

- постоянного проживающие совместно с ним супруга /супруг/, их дети родители;

-другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, а в исключительных случаях и иные лица, постоянно проживающие совместно с данным гражданином, если они признаны членами семьи данного гражданина в судебном порядке.

Таким образом, абзац третий подпункта «а» пункта 17 Правил устанавливает в соответствии нормами федерального закона применительно к условиям подпрограммы условия отнесения граждан к членам семьи гражданина-участника подпрограммы.

Перечень лиц, признаваемых членами семьи гражданина-участника подпрограммы, определённый в подпункте «а» п. 17 Правил, по своему содержанию соответствует части 1 статьи 31 ЖК РФ, согласно которому другие родственники /помимо супруга, детей и родителей собственника жилого помещения/, нетрудоспособные иждивенцы, а в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов семьи.

Судом установлено, что ФИО13 был вселён в жилое помещение собственников ФИО4 Л.Н. и ФИО4 П.В. с согласия последних в качестве члена семьи.

Разрешая требования истца о возложении обязанности на Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики политики ФИО4 Республики расчитать размер социальной выплаты для приобретения жилого помещения ФИО4 Л.Н. с учётом членов её семьи ФИО4 П.В. и ФИО6, суд приходит к следующему.

Как отмечалось выше, в силу п. 12 Правил размер социальной выплаты рассчитывается соответствующим федеральным органом исполнительной власти или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации /далее органы исполнительной власти/. Размер социальной выплаты рассчитывается на дату выдачи сертификата, указывается в сертификате и является неизменным на весь срок действия сертификата.

Согласно Положению о Министерстве строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики, утверждённого, постановлением Правительства ФИО4 Республики ДД.ММ.ГГГГ № /в редакции постановлений Правительства УР от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №/, Министерство является исполнительным органом государственной власти ФИО4 Республики, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) на территории ФИО4 Республики:

за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

за применением цен (тарифов) в сферах деятельности субъектов естественных монополий, указанных в статье 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 147-ФЗ "О естественных монополиях", в пределах полномочий Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики;

за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике;

в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения;

в области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;

в части правильности применения тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики является правопреемником Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и государственного регулирования тарифов ФИО4 Республики.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства УР от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации в ФИО4 основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», оформление и выдача государственных жилищных сертификатов, выдаваемых в соответствии с Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - Правила), осуществляются Министерством строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики в отношении категорий граждан, указанных в подпунктах "е", "ж" и "з" пункта 5 Правил.

(п. 2 в ред. постановления Правительства УР от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно п. 2.1. указанных Правил вручение гражданам государственных жилищных сертификатов осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований в ФИО4, в которых граждане - участники основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - основное мероприятие) состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии с Правилами.

(п. 2.1 в ред. постановления Правительства УР от ДД.ММ.ГГГГ №).

С учётом установленных выше обстоятельств, именно Минстрой УР является органом обязанным производить расчёт размера социальной выплаты для приобретения жилого помещения лицам, включённым в соответствующий список. Таким образом, как было отмечено выше, указанное требование истца подлежит удовлетворению путём возложения обязанности на Минстрой УР обязанности расчитать размер социальной выплаты жилья приобретения жилого помещения ФИО4 Л.Н. с учётом членов её семьи - ФИО4 П.В. ФИО6

С учётом удовлетворения вышеуказанного требования, подлежат удовлетворению и требования истца о выдаче сертификата в порядке, установленном Правительством РФ, а именно, в соответствии с Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2020 годы, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 2006 года №, с учётом членов семьи ФИО4 Л.Н.: ФИО4 П.В. и ФИО17. В.Н.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 31 ЖК РФ, статьями 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требовании ФИО3 к Администрации муниципального образования «

<

адрес>» и Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики о признании членом семьи, расчёте размера социальной выплаты, и обязании выдать государственный жилищный сертификат, удовлетворить.

Признать ФИО6 членом семьи ФИО3 и ФИО5. 

Обязать Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики расчитать размер социальной выплаты, для приобретения жилого помещения ФИО3 с учётом членов её семьи - ФИО5 и ФИО6.

Обязать Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики ФИО4 Республики и Администрацию МО «

<

адрес>» выдать государственный жилищный сертификат с учётом членов её семьи ФИО5 и ФИО6 в размерах и порядке, установленных Правительством Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд ФИО4 Республики в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы или представления через Сюмсинский районный суд УР.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: Судья Н.В. Байгозин

Копия верна: Судья Н.В. Байгозин

Секретарь судебного заседания: ФИО15